INDICAÇÃO Nº 227/2025

EMENTA: SOLICITA MELHORIAS NA PONTE SITUADA NA RUA CARLOS

FOSSI.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita providências quanto à necessidade de melhorias urgentes na ponte situada na Rua

Carlos Fossi, no início da estrada que dá acesso à comunidade de Cava Roxa.

JUSTIFICATIVA

A estrutura atual, apresenta condições precárias de segurança, sendo estreita, sem

proteção lateral e com o piso desgastado, o que representa risco constante para pedestres,

ciclistas, motociclistas e motoristas que transitam pela via diariamente. Além disso, em

períodos chuvosos, a situação tende a se agravar, comprometendo ainda mais a

mobilidade e a segurança dos munícipes.

Diante disso, solicito que seja feita uma vistoria técnica no local e, posteriormente, as

melhorias necessárias na ponte, com atenção especial à estrutura, sinalização e

possibilidade de instalação de guarda-corpos ou barreiras laterais que garantam maior

segurança no trânsito local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 22 de maio de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor